MINISTÉRIO DA CULTURA
Comunicado SEI nº 15/2024/DIFO/COADI/CGTVS/DFD/SECFC/GM/MinC

Brasília, 24 de julho de 2024.

1. Tendo em vista o disposto no Edital de Intercâmbio Cultural MinC nº 1, de 5 de outubro de 2023, a Secretaria de
Economia Criativa e Fomento Cultural torna público o resultado da etapa de habilitação da 3ª Reunião da Comissão de Avaliação
e Seleção, que avaliou as candidaturas apresentadas entre os dias 06 de dezembro de 2023 e 09 de junho de 2024,  cujos
resultados estão disponíveis no endereço eletrônico  está disponível em https://www.gov.br/cultura/pt-br/assuntos/editais/inscricoes-
abertas/programa-de-intercambio/edital-programa-de-intercambio-cultural-minc
2. Tornar  pública, a abertura do  prazo recursal de 03 (três) dias úteis a contar da data de divulgação do resultado, o qual
deverá ser realizado exclusivamente mediante o envio de e-mail para o endereço intercambio.sefic@cultura.gov.br, conforme
estabelece o item 14.9 do Edital.

HENILTON MENEZES

Secretário de Economia Criativa e Fomento Cultural

RESULTADO DOS HABILITADOS APÓS ENVIO DE DOCUMENTAÇÃO ESPECIFICADA NO ITEM 14. DO EDITAL

ANEXO I - Inscrições habilitadas em caráter preliminar:

 Região Número de
Inscrição

Nome do
Candidato Categoria

Quantidade
de

Integrantes
do Grupo

Destino Amazônia
Legal Cotas Valor da

Bolsa
Resultado da

Análise da
documentação

1 Centro
oeste

on-
590538166

Alessandra
Regina Gama Grupo 6 internacional Não Pessoas

negras
R$

102,000.00 HABILITADO

2 Centro
oeste

on-
1129745053

Amanda de
Araújo Bittar Grupo 4 internacional Não Ampla

concorrência
R$

68,000.00 HABILITADO

3 Centro
oeste

on-
1124757081

Ana Roberta
de Oliveira Individual 1 internacional Não Ampla

concorrência
R$

17,000.00 HABILITADO

4 Centro
oeste

on-
871095287 Celio Zidorio Grupo Mais de 8 internacional Não Ampla

concorrência
R$

136,000.00 HABILITADO

5 Centro
oeste

on-
1826862586

Cleyton
Feitosa
Pereira

Individual 1 nacional Não
Pessoas com
deficiência

(PCD)
R$

7,000.00 HABILITADO

6 Centro
oeste

on-
1599070326

Dinorá Couto
Cançado Individual 1 nacional Não

Pessoas com
deficiência

(PCD)
R$

14,000.00 HABILITADO

7 Centro
oeste

on-
38144107

Iorrana
Jullyce Silva Individual 1 nacional Não Pessoas

negras
R$

7,000.00 HABILITADO

8 Centro
oeste

on-
1333861924

JACKELINE
MOURÃO
NUNES

Grupo 4 internacional Não Ampla
concorrência

R$
68,000.00 HABILITADO

9 Centro
oeste

on-
1137912775

João Darte
Pereira de

Souza Júnior
Grupo 2 internacional Não Ampla

concorrência
R$

34,000.00 HABILITADO

10 Centro
oeste

on-
451335231

JOSÉ
ERNANDES
DA SILVA

Grupo 4 nacional Não Ampla
concorrência

R$
28,000.00 HABILITADO

11 Centro
oeste

on-
863298785

LAYLA
MARYZANDRA
COSTA SILVA

Individual 1 nacional Não Pessoas
negras

R$
7,000.00 HABILITADO

12 Centro
oeste

on-
1818858039

Marcelo
Fernandes

Rocha
Individual 1 internacional Não Pessoas

negras
R$

17,000.00 HABILITADO

13 Centro
oeste

on-
689953151

Pedro
Henrique
Carvalho

Bielschowsky
Individual 1 internacional Não Ampla

concorrência
R$

17,000.00 HABILITADO

14 Centro
oeste

on-
93478377

Raphael
Andrade de

Souza
Grupo 4 internacional Não Pessoas

negras
R$

68,000.00 HABILITADO

15 Centro
oeste

on-
1107396025

Renata Neiva
Costa Individual 1 nacional Não

Pessoas com
deficiência

(PCD)
R$

7,000.00 HABILITADO

Comunicado 15 (1857963)         SEI 01400.016324/2024-03 / pg. 1

https://www.gov.br/cultura/pt-br/assuntos/editais/inscricoes-abertas/programa-de-intercambio/edital-programa-de-intercambio-cultural-minc
https://sei.cultura.gov.br/sei/intercambio.sefic@cultura.gov.br

16 Nordeste on-
949693506

Adriano
Francisco

Mendes da
Silva

Individual 2 internacional Não
Pessoas com
deficiência

(PCD)
R$

34,000.00 HABILITADO

17 Nordeste on-
1815365729

Alex Ribeiro
Vidal Grupo 6 internacional Não Pessoas

negras
R$

102,000.00 HABILITADO

18 Nordeste on-
455004791

Amandy
Bandeira de

Araújo
Grupo 5 internacional Não Ampla

concorrência
R$

85,000.00 HABILITADO

19 Nordeste on-
690667637

Annecy
Bezerra

Venâncio
Grupo 5 nacional Não Ampla

concorrência
R$

35,000.00 HABILITADO

20 Nordeste on-
793834290

Aquim de
Souza Lopes

Almeida
Grupo 8 nacional Não Pessoas

negras
R$

56,000.00 HABILITADO

21 Nordeste on-
1440037435

carlos Heitor
rocha

mendonça
Individual 1 internacional Não Ampla

concorrência
R$

17,000.00 HABILITADO

22 Nordeste on-
989140395

Francinaldo
Pereira de

Lima
Individual 1 internacional Não Pessoas

negras
R$

17,000.00 HABILITADO

23 Nordeste on-
821423219

Francisco Luis
Teixeira dos

Santos
Individual 1 internacional Não Ampla

concorrência
R$

17,000.00 HABILITADO

24 Nordeste on-
243457393

Iracema Jesus
de Oliveira Grupo 8 nacional Sim Pessoas

negras
R$

68,000.00 HABILITADO

25 Nordeste on-
1618749097

Manoel
Sebastião

Serafim Neto
Grupo 8 internacional Não Ampla

concorrência
R$

136,000.00 HABILITADO

26 Nordeste on-
2144870969

Marcelo
Oliveira Lima Grupo 3 internacional Não Pessoas

negras
R$

51,000.00 HABILITADO

27 Nordeste on-
1781533717

MARIA DE
NAZARÉ DO Ó

RIBEIRO
Grupo 8 internacional Sim Ampla

concorrência
R$

148,000.00 HABILITADO

28 Nordeste on-
62008363

Mario
Machado

Neto
Grupo 4 internacional Não Ampla

concorrência
R$

68,000.00 HABILITADO

29 Norte on-
829141042

Bernardo
Scarambone Individual 1 internacional Não Ampla

concorrência
R$

17,000.00 HABILITADO

30 Norte on-
988325682

Anderson da
Silva Pena Individual 1 internacional Sim Ampla

concorrência
R$

18,500.00 HABILITADO

31 Norte on-
2111871731

Anderson de
Oliveira
Almeida

Individual 1 nacional Sim Ampla
concorrência

R$
8,500.00 HABILITADO

32 Norte on-
1702378509

Cairon do
Nascimento
Figueiredo

Grupo 5 nacional Sim Pessoas
negras

R$
42,500.00 HABILITADO

33 Norte on-
1345352755

Hanna Rita de
Moura

Vasconcelos
Grupo 6 internacional Sim Pessoas

indígenas
R$

111,000.00 HABILITADO

34 Norte on-
12434485

JESSIKA
VILLALON

SOUSA CRUZ
Individual 1 internacional Sim Pessoas

negras
R$

18,500.00 HABILITADO

35 NOrte on-
931245650

Rebeca de
Oliveira
Ferreira

Grupo 6 internacional Sim Pessoas
indígenas

R$
111,000.00 HABILITADO

36 Norte on-
1661395187

Werne Souza
Oliveira Individual 1 internacional Sim Ampla

concorrência
R$

18,500.00 HABILITADO

37 Norte on-
1475253905

Wilson
Tavares de
Sousa Junior

Grupo 3 internacional Sim Pessoas
negras

R$
55,500.00 HABILITADO

38 sudeste on-
232109678

Bruno
Alexander
Pereira de
Macedo

Individual 1 internacional Não Pessoas
negras

R$
17,000.00 HABILITADO

39 Sudeste on-
616579856 Camila Mota Grupo Mais de 8 internacional Não Pessoas

negras
R$

136,000.00 HABILITADO

40 Sudeste
on-

1866841936
Clarissa

Andrade de
Castro

Individual 1 internacional Não
Ampla

concorrência
R$

17,000.00 HABILITADO

41 Sudeste on-
1111223644

Cleiton Carlos
Ribeiro Individual 1 internacional Não Pessoas

negras
R$

17,000.00 HABILITADO

42 Sudeste on-
1633061655

Dirceu Shinji
Nagabe Individual 1 internacional Não Ampla

concorrência
R$

17,000.00 HABILITADO

Comunicado 15 (1857963)         SEI 01400.016324/2024-03 / pg. 2

43 Sudeste on-
1539776393

Elisangela
Rodrigues
Barboza de

Oliveira
Individual 1 internacional Não Ampla

concorrência
R$

17,000.00 HABILITADO

44 Sudeste on-
935282399

Felipe
Romano de

Andrade
Grupo 2 internacional Não Ampla

concorrência
R$

34,000.00 HABILITADO

45 Sudeste on-
735026262

Fernanda
Amancio da

Silva
Individual 1 nacional Não Pessoas

negras
R$

7,000.00 HABILITADO

46 Sudeste on-
1755839355

João Pedro
Fagerlande Grupo 2 internacional Não Ampla

concorrência
R$

34,000.00 HABILITADO

47 Sudeste on-
1299192076

Jonathan
Paula Melo Individual 1 nacional Não Pessoas

negras
R$

7,000.00 HABILITADO

48 Sudeste on-
448537363

Jorge Roberto
Viviani Júnior Grupo 4 internacional Não Ampla

concorrência
R$

68,000.00 HABILITADO

49 Sudeste on-
509332494

Marco
Antonio da

Costa Arruda
Grupo 4 internacional Não Ampla

concorrência
R$

68,000.00 HABILITADO

50 Sudeste on-
127777719

Marcus
Vinícius

Pereira das
Dores

Individual 1 internacional Não Pessoas
negras

R$
17,000.00 HABILITADO

51 Sudeste on-
852982568

Maria Nilda
de Carvalho

Mota
Individual 1 internacional Não Pessoas

negras
R$

17,000.00 HABILITADO

52 Sudeste on-
2004919688

Thiago
Rodrigo da

Silva
Individual 1 nacional Não Pessoas

negras
R$

7,000.00 HABILITADO

53 Sul on-
196084630

Adelvane
Néia de Lima Grupo 2 internacional Não Ampla

concorrência
R$

34,000.00 HABILITADO

54 Sul on-
1296337489

Ana Paula da
Silva Grupo 5 internacional Não Ampla

concorrência
R$

85,000.00 HABILITADO

55 Sul on-
314021882

Ana Rosa
Genari Tezza Grupo Mais de 8 internacional Não Ampla

concorrência
R$

136,000.00 HABILITADO

56 Sul on-
949248383

Andressa
Cantergiani

Fagundes de
Oliveira

Individual 1 internacional Não Ampla
concorrência

R$
17,000.00 HABILITADO

57 Sul on-
1622206813

Bruno Moritz
Neto Individual 1 nacional Não Ampla

concorrência
R$

7,000.00 HABILITADO

58 Sul on-
168720858

Fabiane
Bento Alves

Langona
Individual 1 internacional Não Ampla

concorrência
R$

17,000.00 HABILITADO

59 Sul on-
540343825

Fagner Maciel
da Luz Individual 1 internacional Não Ampla

concorrência
R$

17,000.00 HABILITADO

60 Sul on-
594584678

Fernanda
Carvalho de
Albuquerque

Individual 1 nacional Não Ampla
concorrência

R$
7,000.00 HABILITADA

61 Sul on-
1054251672

Fernando de
Carvalho
Almeida

Individual 1 internacional Não Ampla
concorrência

R$
17,000.00 HABILITADO

62 Sul on-
655635726

Francine da
silva Lemos Individual 1 nacional Não Pessoas

negras
R$

7,000.00 HABILITADO

63 Sul on-
62691537

Gilmar da
Silva Goulart Grupo 5 nacional Não Ampla

concorrência
R$

35,000.00 HABILITADO

64 Sul on-
1260728519

Jeane
Sanches
Soares

Individual 1 nacional Não Ampla
concorrência

R$
7,000.00 HABILITADO

65 Sul on-
1365434065

Júlia Ribeiro
da Silva Grupo 4 nacional Não Ampla

concorrência
R$

28,000.00 HABILITADO

66 Sul on-
521249658

Julia Tosin
Barnabé Individual 1 internacional Não Ampla

concorrência
R$

17,000.00 HABILITADO

67 Sul on-
2051047709

Marcelo José
de Almeida
das Virgens

Individual 1 internacional Não Ampla
concorrência

R$
17,000.00 HABILITADO

68 Sul on-
1726595635

Márcio Luiz
Tolio Grupo Mais de 8 nacional Não Ampla

concorrência
R$

56,000.00 HABILITADO

69 Sul on-
1925752218

Maria Clara
Vieira Individual 1 internacional Não Ampla

concorrência
R$

17,000.00 HABILITADO

70 Sul on-
1289380421

Maria
Fonseca

Falkembach
Grupo 4 internacional Não Ampla

concorrência
R$

68,000.00 HABILITADO

71 Sul on-
69745106

Mônica Maria
Santana da

Silva
Individual 1 nacional Não Pessoas

negras
R$

7,000.00 HABILITADO

Comunicado 15 (1857963)         SEI 01400.016324/2024-03 / pg. 3

72 Sul on-
1280590030

Patricia
Jeronimo da

Silva
Individual 1 internacional Não Pessoas

negras
R$

17,000.00 HABILITADO

73 Sul on-
1510051010

Renata dos
Santos do

Nascimento
Grupo 2 internacional Não Ampla

concorrência
R$

34,000.00 HABILITADO

74 Sul on-
1943533781

valtuir
Haynech Individual 1 nacional Não Ampla

concorrência
R$

7,000.00 HABILITADO

75 Sul on-
1842787281

VANDERLEIA
WILL Individual 1 internacional Não Ampla

concorrência
R$

17,000.00 HABILITADO

76 Sul on-
136185565

Viviane
Gueller Individual 1 nacional Não Ampla

concorrência
R$

7,000.00 HABILITADO

77 Sul on-
1915474081

Viviane Rosa
Juguero
Martins

Individual 1 internacional Não Pessoas
negras

R$
17,000.00 HABILITADO

ANEXO II- Inscrições desclassificadas por não apresentarem documentação exigida no item 14. do edital, ou apresentarem fora do
prazo:

 Região Número de
Inscrição

Nome do
Candidato Categoria

Quantidade
de

Integrantes
do Grupo

Destino Amazônia
Legal Cotas Valor da

Bolsa
Resultado da

Análise da
documentação

1 Centro
oeste

on-
376876493

Everton Luis
Mathias

Medeiros
Individual 1 internacional Sim R$

18,500.00
Pessoas
negras

Não Habilitado
(não enviou

documentação)

2 Centro
oeste

on-
488678133

Helena
Indiara
Ferreira

Corezomaé
Grupo 3 internacional Sim R$

55,500.00
Pessoas

indígenas
Não Habilitado

(não enviou
documentação)

3 Centro
oeste

on-
1424657253

PABLO
VICTOR

MARQUINE
DA

FONSECA

Grupo 2 internacional Não R$
34,000.00

Ampla
concorrência

Não Habilitado
(Enviou

documentação
fora do prazo )

4 Nordeste on-
298191038

Alexandre
Santos Alves
( Alexandre
Menestrel)

Individual 1 internacional Não R$
17,000.00

Pessoas
negras

Não Habilitado
(Enviou

documentação
fora do prazo )

5 Nordeste on-
861647652

JOÃO
FRANCISCO

DE
CARVALHO

FILHO

Individual 1 nacional Não R$
7,000.00

Pessoas
negras

Não Habilitado
(não enviou

documentação)

6 Nordeste on-
981333020

José
Ednilson

Almeida do
Sacramento

Individual 1 internacional Não R$
17,000.00

Pessoas com
deficiência

(PCD)

Não Habilitado
(Enviou

documentação
fora do prazo)

7 Norte on-
771797395

JOSE
WILLEN

BRASIL LIMA
Grupo 8 nacional Sim R$

68,000.00
Ampla

concorrência
Não Habilitado

(não enviou
documentação)

8 Sudeste on-
1242391181

Anderson
Junior de

Souza
Teixeira

Individual 1 internacional Não R$
17,000.00

Pessoas
negras

Não Habilitado
(não enviou

documentação)

9 Sudeste on-
1112256898

Carlos
Ramon de

Souza
Procopio

Individual 1 internacional Não R$
17,000.00

Pessoas
negras

Não Habilitado
(não enviou

documentação)

10 Sudeste on-9308628
Emanuel
Santos
Souza

Individual 1 internacional Não R$
17,000.00

Pessoas com
deficiência

(PCD)

Não Habilitado
(Enviou

documentação
fora do prazo)

11 Sudeste on-
1108649440

Marcio
Ricardo
Pereira
zucalli

Individual 1 nacional Não R$
7,000.00

Pessoas com
deficiência

(PCD)

Não Habilitado
(Enviou

documentação
fora do prazo)

12 Sudeste on-
1808069653

Paulo
Henrique

Bernardinelli
Individual 1 nacional Não R$

7,000.00
Ampla

concorrência
Não Habilitado

(não enviou
documentação)

13 Sudeste on-
1276968930

Wilson Alef
Ferreira da

Silva
Grupo 4 internacional Não R$

68,000.00
Pessoas
negras

Não Habilitado
(Enviou

documentação
fora do prazo)

14 Sul on-
328334198

Bartelemi
Joubert
Santos

Individual 1 internacional Não R$
17,000.00

Pessoas
negras

Não Habilitado
(não enviou

documentação)

Comunicado 15 (1857963)         SEI 01400.016324/2024-03 / pg. 4

15 Sul
on-

2031051487
Maria Julia
Teodoro
Esteves

Individual 1 nacional Não
R$

7,000.00
Ampla

concorrência

Não Habilitado
(Enviou

documentação
fora do prazo)

Documento assinado eletronicamente por Henilton Parente de Menezes, Secretário de Economia Criativa e Fomento Cultural,
em 25/07/2024, às 16:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 30, inciso II, da Portaria nº 26/2016, de
01/04/2016, do Ministério da Cultura,Publicada no Diário Oficial da União de 04/04/2016.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cultura.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1857963 e o código CRC D218E443.

Referência: Processo nº 01400.016324/2024-03 SEI nº 1857963

Comunicado 15 (1857963)         SEI 01400.016324/2024-03 / pg. 5

	Comunicado 15 (1857963)